

Utbildningsnämnden

Förslag till yttrande över remisspromemoria U2019/00343/S Rätt till utbildning i förskoleklass för barn till beskickningsmedlemmar från tredjeland

Förslag till beslut

Utbildningsnämnden föreslår kommunstyrelsen att anta bilagda förslag till yttrande gällande remisspromemoria U2019/00343/S ”Rätt till utbildning i förskoleklass för barn till beskickningsmedlemmar från tredjeland”.

Sammanfattning

Regeringskansliet föreslår i en remisspromemoria att skollagen ska ändras så att även barn till beskickningsmedlemmar från länder utanför EU, EES och Schweiz ska ha rätt till avgiftsfri utbildning i förskoleklass. Nacka kommun är remissinstans för förslaget och ska därmed yttra sig över förslaget.

Nacka kommun ställer sig bakom förslaget i och med att förskoleklassen är obligatorisk och att förslaget är i enlighet med barnkonventionens grundprinciper.

Ärendet

Regeringskansliet har utarbetat en promemoria med förslag till ändringar i skollagen som innebär att barn till beskickningsmedlemmar med flera från länder utanför EU, EES och Schweiz får rätt till avgiftsfri utbildning i förskoleklass. Nacka kommun är remissinstans för förslaget.

I skollagens 29 kapitel anges vilka personer som utöver folkbokförda ska anses vara bosatta i landet och hur skollagen ska tillämpas för dessa personer. Familjemedlemmar till en person som tillhör en främmande makts beskickning eller konsulat utanför EU, EES eller Schweiz har rätt till utbildning i grundskola, men inte till utbildning i förskola, förskoleklass, gymnasieskola eller vuxenutbildning.

Barn som vistas i landet och kan anses vara bosatta har rätt till grundskola men omfattas inte av skolplikt.

Från och med höstterminen 2018 är förskoleklassen obligatorisk för sexåringar och de omfattas av skolpliktens bestämmelser. I förarbetena till lagändringen anges att det har ett värde i sig att alla barn får tillgång till den undervisning som erbjuds i förskoleklassen och därmed en bra och likvärdig grund inför grundskolan. Någon förändring i rätten till utbildning för barn till tredjelands beskickningsmedlemmar gjordes dock inte i samband med lagändringen.

Regeringskansliets förslag och bedömningar i korthet

Regeringskansliet anser att det finns starka skäl för att ge den aktuella gruppen rätt till förskoleklass. De sexåringar som är barn till beskickningsmedlemmar från tredjeland bör få samma rätt som andra barn i Sverige att ta del av utbildningen i förskoleklassen.

Barns rätt till utbildning är bland annat reglerad i FN:s konvention om barnets rättigheter, barnkonventionen, som Sverige har ratificerat. En av barnkonventionens grundprinciper är barnets rätt till utveckling, en rättighet som har nära samband med barnets rätt till utbildning. Då förskoleklassen numera ingår i den svenska obligatoriska skolan bör även barn till beskickningsmedlemmar från tredjeland få del av sådan utbildning. Dessa barn bör efter ansökan till hemkommunen erbjudas utbildning i förskoleklass på samma villkor som barn som är bosatta i Sverige.

Förslaget innebär ett utvidgat åliggande för kommunerna, vilket innebär att den kommunala finansieringsprincipen är tillämplig. Förslagets ekonomiska konsekvenser för kommunerna kompenseras av ett statsbidrag som kommer att betalas ut för de elever som lagändringen avser. Regeringskansliet beräknar att förändringen kommer att gälla 19 elever årligen för hela landet. Hemkommunen kan söka statsbidrag för denna grupp elever hos Skolverket.

Lagändringen ska träda i kraft den 1 januari 2020.

Utbildningsenhetens bedömning

Utbildningsenheten instämmer i regeringskansliets bedömningar att det finns starka skäl att ge barn till beskickningsmedlemmar från tredjeland rätt till utbildning i förskoleklass.

Förskoleklassen anses vara så viktig för barns utveckling att skolformen numera är obligatorisk och därför bör rättigheten att få kostnadsfri utbildning i förskoleklass även omfatta denna grupp. Förslaget är också i enlighet med FN:s konvention om barns rättigheter, vilken Sverige har ratificerat. En av grundprinciperna i barnkonventionen är barns rätt till utveckling, som i förlängningen bland annat innebär barns rätt till utbildning.

Ekonomiska konsekvenser

Statsbidrag kommer att utbetalas för denna grupp elever och motsvara kommunernas kostnad.



Konsekvenser för barn

Förslaget är i enlighet med barnkonventionens grundprinciper om barns rätt till utveckling.

Bilagor

[Remisspromemoria U2019/00343/S](#)

Förslag till Yttrande över remisspromemoria U2019/00343/S

Lotta Valentin
Chef utbildningsenheten

Jill Salander
Expert gymnasieskolan,
utbildningsenheten